Sachsischer Landtag DRUCKSACHE 4/ 10606

4. Wahlperiode

Kleine Anfrage

der Abgeordneten Astrid Glinther-Schmidt
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Thema: Personalbewegungen an Leipziger Gymnasien (1)

Fragen an die Staatsregierung:

1. In welchem Zeitraum wurde das Nikolai-Gymnasium von der der Séchsiﬂschen
Evaluierungskommission Gberprift und welche Ergebnisse hatte diese Uberpru-
fung?

2. Seit wann waren der Bildungsagentur bzw. dem Kultusministerium Defizite im
Bereich der Schulleitung am Leipziger Nikolai-Gymnasium bekannt?

3. Welche Versuche wurden durch die Bildungsagentur unternommen, die beste-
henden Defizite unmittelbar nach Bekanntwerden (d. h. vor Austausch des Lei-
tungspersonals) zu beheben und welche Umstande fiihrten zu deren Scheitern?

4. Wann und durch wen wurde aus welchen Griinden die Entscheidung tber den
Austausch des Leitungspersonals am Leipziger Nikolai-Gymnasium getroffen?

5. Wann und durch wen wurden die Betroffenen Lehrer, Eltern und Schiiler bzw.
deren Vertretungen tber die Entscheidungen offiziell in Kenntnis gesetzt?

Dresden, den 5. Dezember 2007

Eingegangen am:____ 05 DEL 2007 Ausgegeben am: 17, JAN. 2008
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Kleine Anfrage der Abgeordneten Astrid Giinther-Schmidt, Fraktion BUNDNIS
90/Die GRUNEN

Drs.-Nr.: 4/10606

Thema: Personalbewegungen an Leipziger Gymnasien (1)

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die o. g. Klei-
ne Anfrage wie folgt:

Frage 1: In welchem Zeitraum wurde das Nikolai-Gymnasium von der Sachsi-
schen Evaluierungskommission liberpriift und welche Ergebnisse hatte diese
Uberpriifung?

Die Neue Nikolaischule wurde im Zeitraum vom 24.01.2007 bis zum 02.05.2007 evalu-
iert. Der Evaluationsbericht hat ein weitgehend positives Bild schulischer Qualitat fur die
Neue Nikolaischule in Leipzig als Ergebnis. Fur die Kriterien der Qualitatsbereiche "Er-
gebnisse”, "Lehren und Lernen", "Entwicklung der Professionalitat" und "Kooperation"
wurden durchgangig zufrieden stellende Bewertungen vergeben. Die Bewertungen in
den Qualitatsbereichen "Management und Fuhrung" sowie "Schulkultur" weichen davon
ab.

Frage 2: Seit wann waren der Bildungsagentur bzw. dem Kultusministerium
Defizite im Bereich der Schulleitung am Leipziger Nikolai-Gymnasium bekannt?

Im Schuljahr 2003/04 wurden von Seiten des ehemaligen Regionalschulamtes Leipzig
als Schulaufsichtsbehtrde erste Unstimmigkeiten in der Kommunikation innerhalb der
Schulleitung wahrgenommen.

Frage 3: Welche Versuche wurden durch die Bildungsagentur unternommen,
die bestehenden Defizite unmittelbar nach Bekanntwerden (d. h. vor Austausch
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des Leitungspersonals) zu beheben und welche Umstinde fiihrten zu deren
Scheitern?

Seitens der Schulaufsicht wurden Einzelgesprache mit allen Mitgliedern der Schullei-
tung gefuhrt. Die Schulleitung erhielt den Auftrag, einen tragfahigen Geschéftsvertei-
lungsplan zu erarbeiten. Im Schulentwicklungsbogen fiir das Schuljahr 2003/04 wurden
dabei unter dem Punkt Schulmanagement u. a. folgende Ziele formuliert:

- Herausbildung kooperativer und verlasslicher Arbeitsformen in der neuen Schul-
leitung,

- Herausbildung eines partizipatorischen Fihrungsstils,

- Entscheidungstransparenz,

- Entwicklung einer Fehler- und Feedbackkultur (das ehemalige Regionalschulamt
Leipzig wies hierzu an, dass sich die Schulleiterin und der stv. Schulleiter taglich
zu einer Beratung zusammenfinden, wobei der Beratungsinhalt und entspre-
chende Festlegungen protokolliert werden sollten, um Klarheit, Verlasslichkeit
und Verbindlichkeit dokumentieren zu kénnen) sowie

- Einbeziehung der Fachleiter zur Unterstitzung der Schulleitung.

Zur Realisierung dieser Ziele wurde Unterstutzung in Form von Coaching oder Supervi-
sion empfohlen. Diese Zielstellungen bildeten auch im darauf folgenden Schuljahr
2004/05 wesentliche Arbeitsschwerpunkte innerhalb der Schule und in der Zusammen-
arbeit mit der Schulaufsicht.

Anfang des Kalenderjahres 2005 wurde mit der Schulleitung ihre Teilnahme am Modell-
versuch ,Coaching fir Fuhrungskrafte® einvernehmlich vereinbart, im Fruhjahr 2005
absolviert und am 20.06.2005 abgeschlossen. Die Teilnahme an diesem Modellversuch
wurde dabei einvernehmlich als Schritt in die richtige Richtung bewertet.

Im Schuljahr 2006/07 wurde anlasslich der Diskussion von Zielvereinbarungsgespra-
chen deutlich, dass die Schulleitung nicht in der Lage war, klare Ziele einvernehmlich
herauszuarbeiten. Infolge dessen ergab sich die Notwendigkeit zu weiteren intensiven
Gesprachen mit der Schulleiterin, dem stellvertretenden Schulleiter, der Oberstufenbe-
raterin, den Fachleitern sowie mit dem Ortlichen Lehrerpersonalrat und dem Férderver-
ein.

Im Ergebnis der Gesprache wurde seitens Schulaufsicht festgelegt, dass bei Zusam-
menkinften der erweiterten Schulleitung ein Vertreter des ehemaligen Regionalschul-
amtes beratend und moderierend zur Seite steht, die Vorbereitung und die Struktur des
neuen Schuljahresarbeitsplanes durch das zustandige Schulreferat vorgegeben und
umfassende Hilfestellungen zu Planungsvorgaben, zur Kommunikation der Ergebnisse
im Rahmen der externen Evaluation sowie flankierende Maflnahmen zur Vorbereitung
des Schuljahres 2007/08 angeboten werden sollten.

Seit Beginn des Schuljahres 2007/08 wurden durch die Schulaufsicht die Prozesse an
der Neuen Nikolaischule und besonders die Arbeit der erweiterten Schulleitung beglei-
tet. Der zustandige Schulreferent hat als Koordinator die Arbeit der Schulleitung im
Rahmen der Durchfuhrung von Schulleitungsberatungen, Dienstberatungen, Personal-
versammlungen, Fachbereichssitzungen und Personalgesprachen unterstitzt, wobei
eine Analyse und Auswertung gegeniiber der Schulleitung angeboten wurde. Ergén-
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zend hat der zustandige Schuireferent als Gast an den Sitzungen der Schulkonferenz
und einer Sitzung des Elternrates der Schule teilgenommen.

Frage 4: Wann und durch wen wurde aus welchen Griinden die Entscheidung
liber den Austausch des Leitungspersonals am Leipziger Nikolai-Gymnasium ge-
troffen?

Die Entscheidung tber den Austausch des Leitungspersonals wurde im Oktober 2007
von der Sachsischen Bildungsagentur getroffen, da keine Besserung der in der Antwort
zur Frage 3 dargestellten Situation absehbar war.

Frage 5: Wann und durch wen wurden die Betroffenen, Lehrer, Eltern und
Schiiler bzw. deren Vertretungen iiber die Entscheidungen offiziell in Kenntnis
gesetzt?

Durch Vertreter der Sachsischen Bildungsagentur, Regionalstelle Leipzig, wurden im
Zeitraum vom 02. — 12.11.2007 an der Neuen Nikolaischule Personalgesprache mit den
Mitgliedern der Schulleitung, dem damaligen Oberstufenberater sowie dem Fachleiter
durchgefuihrt, die Gesamtlehrerkonferenz Uber die geplanten Personalma3nahmen in-
formiert sowie der Schulerrat und der Elternrat der Schule hierliber in Kenntnis gesetzt.

Am 19.11.2007 wurde die neue Schulleitung an der Neuen Nikolaischule offiziell durch
mehrere Vertreter der Sachsischen Bildungsagentur, Regionalstelle Leipzig, eingefuhrt
und in diesem Zusammenhang eine Gesprachsrunde mit Eltern und Schilern vorge-
nommen.

Parallel zu diesen Gesprachen an der Neuen Nikolaischule Gber die erforderlichen Per-
sonalmafBnahmen wurden ebenfalls seit 02.11.2007 durch Vertreter der Sachsischen
Bildungsagentur, Regionalstelle Leipzig, weitere Personal- und Informationsgespréache
an der Leibnizschule in Leipzig, der Friedrich-Schiller-Schule in Leipzig, am Leipzig-
Kolleg sowie an der Robert-Schumann-Schule Leipzig gefuhrt und in diesem Zusam-
menhang soweit erforderlich die jeweilige Gesamtlehrerkonferenz, die Schulkonferenz
als auch die Ortlichen Lehrerpersonalrate und Schulersprecher hiertiber in Kenntnis
gesetzt.

Mit freund n GriRen

Y

Steffen Flath



Sachsischer Landtag
4. Wahlperiode

Kleine Anfrage

DRUCKSACHE 4/ 10607

der Abgeordneten Astrid Glinther-Schmidt
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Thema: Personalbewegungen an Leipziger Gymnasien (2)

Fragen an die Staatsregierung:

. Wann wurden in den von Personalbewegungen auf Leitungsebene betroffenen
Schulen die Schulkonferenzen angehort (§ 41 [2] des Sachsischen Schulgeset-
zes), bzw. falls dies nicht geschehen ist, warum wurde die Anhérung unterlas-
sen?

. In welcher Form wurde der Schultrager zu welchem Zeitpunkt Gber die entstan-
denen Probleme bzw. die anstehenden Personalbewegungen informiert?

. In welcher Form wurde der zusténdige Personalrat zu welchem Zeitpunkt Gber
die entstandenen Probleme bzw. die anstehenden Personalbewegungen infor-
miert?

. In welcher Form wurde der Kultusminister zu welchem Zeitpunkt tiber die ent-
standenen Probleme bzw. die anstehenden Personalbewegungen informiert?

. In welcher Form wurde der Stadtschlerrat Leipzig bzw. der Stadtelternrat Leip-
zig zu welchem Zeitpunkt (ber die entstandenen Probleme bzw. die anstehen-
den Personalbewegungen informiert?

Dresden, den 5. Dezember 2007

% g O [ ‘
tnther: chmidt, MdL A

Eingegangen am. 05 DEL 2007 Ausgegeben am: 17. JAN, 2008
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Herrn Erich litgen, MdL
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1
01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Astrid Giinther-Schmidt, Fraktion BUNDNIS
90/Die GRUNEN

Drs.-Nr.: 4/10607

Thema: Personalbewegungen an Leipziger Gymnasien (2)

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die o. g. Klei-
ne Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wann wurden in den von Personalbewegungen auf Leitungsebene
betroffenen Schulen die Schulkonferenzen angehort (§ 41 Abs. 2 des Séchsi-
schen Schulgesetzes), bzw. falls dies nicht geschehen ist, warum wurde die An-
horung unterlassen?

Gemal § 41 Abs. 2 SchulG werden der Schulleiter und sein Stellvertreter nach Anho-
rung der Schulkonferenz bestimmt. Eine Bestimmung kommt dann in Betracht, wenn
eine endgultige, d. h. auf Dauer angelegte Besetzung der jeweiligen offenen Stelle be-
absichtigt ist. i

Die im Zusammenhang mit dem Austausch der Schulleitung an der Leipziger Nikolai-
schule vorgenommenen Funktionstibertragungen sind jedoch zunéchst vorlaufig. Die
beteiligten Schulleiter und Stellvertreter sind nur mit der Wahrnehmung der Aufgaben
eines Schulleiters bzw. Stellvertreters an den jeweiligen Schulen beauftragt worden.
Ihre Bestimmung geman § 41 Abs. 1 SchulG ist derzeit nicht vorgesehen.

Die Schulkonferenzen wurden wie in der Antwort zu Frage 5 der Kleinen Anfrage
4/10606 dargestellt Gber die beabsichtigten Personalmanahmen im Rahmen der ver-
trauensvollen Zusammenarbeit informiert.
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Frage 2: In welcher Form wurde der Schultrager zu welchem Zeitpunkt liber
die entstandenen Probleme bzw. die anstehenden Personalbewegungen infor-
miert?

Am 05.11.2007 wurde der Schultrager, vertreten durch den Birgermeister der Stadt
Leipzig, Herr Prof. Dr. Fabian, und die Beigeordneten der Stadt Leipzig sowie der Leiter
des Schulverwaltungsamtes der Stadt Leipzig, Herr Barthel, durch die Sachsische Bil-
dungsagentur, Regionalstelle Leipzig, zunadchst mindlich und anschlieBend auch
schriftlich informiert.

Frage 3: In welcher Form wurde der zustiandige Personalrat zu welchem Zeit-
punkt Uber die entstandenen Probleme bzw. die anstehenden Personalbewegun-
gen informiert?

Am 29.10.2007 wurde der zustandige Lehrerbezirkspersonalrat an der Regionalstelle
Leipzig, vertreten durch seinen Vorsitzenden, miindlich Giber die erforderlichen Perso-
nalbewegungen im Rahmen des allgemeinen Informationsanspruches sowie der ver-
trauensvollen Zusammenarbeit informiert.

Frage 4: In welcher Form wurde der Kultusminister zu welchem Zeitpunkt ii-
ber die entstandenen Probleme bzw. die anstehenden Personalbewegungen in-
formiert?

Uber die PersonalmaBnahmen wurde der Staatsminister fur Kultus im Zusammenhang
mit der Medienberichterstattung im November 2007 mindlich unterrichtet.

Erganzend wird auf die Antwort zu Frage 4 der Kleinen Anfrage 4/10606 verwiesen.
Frage 5: In welcher Form wurde der Stadtschiilerrat Leipzig bzw. der Stadtel-
ternrat Leipzig zu welchem Zeitpunkt iiber die entstandenen Probleme bzw. die

anstehenden Personalbewegungen informiert?

Der Vorsitzende des Stadtelternrates der Stadt Leipzig wurde am 06.11.2007 durch die
Sachsische Bildungsagentur, Regionalstelle Leipzig, mundlich informiert.

Die jeweiligen Schilerrate der betroffenen Schulen wurden durch die Sachsische Bil-
dungsagentur, Regionalstelle Leipzig, in der ersten Novemberhélfte 2007 miindlich in-
formiert. Eine dartber hinausgehende Information des Stadtschulerrates erfolgte nicht.
Mit freund en Gruen

@///

Steffen Flath



Séachsischer Landtag DRUCKSACHE 4/ 10608
4. Wahlperiode

Kleine Anfrage

der Abgeordneten Astrid Glnther-Schmidt
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Thema: Personalbewegungen an Leipziger Gymnasien (3)

Fragen an die Staatsregierung:

1. Welche Personen wurden bei den aktuellen Personalbewegungen abgeordnet
(Bitte um Nennung des geplanten Zeitraumes der Abordnung und an welche
Einrichtung) und welche versetzt (Bitte um Nennung der Einrichtung, an die ver-
setzt wurde)?

2. Wie wird — im Falle einer Abordnung — sichergestellt, dass die Riickkehr der
Lehrer an ihre Ursprungsschule moglich ist, ohne dass neuerliche Probleme ent-
stehen?

3. Welche Stundenausfalle sind durch die Personalbewegungen an allen betroffe-
nen Schulen entstanden bzw. wie wird dauerhaft sichergestellt, dass an allen be-
troffenen Schulen die entsprechenden Unterricht- bzw. Fachberatungsstunden
qualitativ hochwertig abgedeckt werden?

Dresden, den 5. Dezember 2007

rid Gunther-Schmidt, )

Eingegangen am: 0 5. DEZ. 7007 Ausgegeben am: 17_JAN_2008
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Herrn Erich litgen, MdL
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1
01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Astrid Giinther-Schmidt, Fraktion BUNDNIS
90/Die GRUNEN

Drs.-Nr.: 4/10608

Thema: Personalbewegungen an Leipziger Gymnasien (3)

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die o. g. Klei-
ne Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche Personen wurden bei den aktuellen Personalbewegungen
abgeordnet (Bitte um Nennung des geplanten Zeitraumes der Abordnung und an
welche Einrichtung) und welche versetzt (Bitte um Nennung der Einrichtung, an
die versetzt wurde)?

Frau Marion HoRfeld, bislang Schulleiterin an der Neuen Nikolaischule/Gymnasium der
Stadt Leipzig, wurde vom 19.11.2007 bis zum 31.07.2009 an das Sé&chsische Bildungs-
institut abgeordnet.

Herr Heiner Wulfert, bislang Schulleiter an der Friedrich-Schiller-Schule/Gymnasium der
Stadt Leipzig, wurde mit Wirkung vom 19.11.2007 bis zum 31.07.2009 an die Neue Ni-
kolaischule/Gymnasium der Stadt Leipzig abgeordnet und nimmt dort die Aufgaben des
Schulleiters wahr.

Herr Jurgen Bennewitz, bislang stellvertretender Schulleiter an der Neuen Nikolaischu-
le/Gymnasium der Stadt Leipzig, wurde mit Wirkung vom 19.11.2007 an das Leipzig-
Kolleg versetzt und nimmt dort die Aufgaben des stellvertretenden Schulleiters wabhr.

Herr Oberstudienrat Andreas Polster, bislang stellvertretender Schulleiter an der Leib-
nizschule/Gymnasium der Stadt Leipzig, wurde mit Wirkung vom 19.11.2007 an die
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Neue Nikolaischule/Gymnasium der Stadt Leipzig versetzt und nimmt dort die Aufgabe
des stellvertretenden Schulleiters wahr.

Herr Thomas Muller, Lehrer am Gymnasium Delitzsch, wurde mit Wirkung vom
19.11.2007 an die Leibnizschule/Gymnasium der Stadt Leipzig abgeordnet und nimmt
dort die Aufgaben des stellvertretenden Schulleiters bis zum 31.07.2008 wahr.

Die Oberstufenberaterin der Neuen Nikolaischule/Gymnasium der Stadt Leipzig, Frau
Marlis Schitze, wurde mit Wirkung vom 19.11.2007 an die Robert-Schumann-
Schule/Gymnasium der Stadt Leipzig versetzt und ist dort als Oberstufenberaterin tatig.

Der Oberstufenberater der Robert-Schumann-Schule/Gymnasium der Stadt Leipzig,
Herr Rolf Theile, wurde mit Wirkung vom 19.11.2007 an die Neue Nikolaischu-
le/Gymnasium der Stadt Leipzig versetzt und ist dort als Oberstufenberater tétig.

Frage 2: Wie wird — im Falle einer Abordnung - sichergestellt, dass die Riick-
kehr der Lehrer an ihre Ursprungsschule méglich ist, ohne dass neuerliche Prob-
leme entstehen?

Diejenigen Lehrer, die mit Wirkung vom 19.11.2007 an eine neue Dienststelle befristet
bis 31.07.2008 bzw. 31.07.2009 abgeordnet wurden, gehéren weiterhin haushaltsrecht-
lich zum Personal ihrer jeweiligen Stammdienststelle. Nach Ablauf des jeweiligen Ab-
ordnungszeitraumes wird gemeinsam mit den Betroffenen unter Beriicksichtigung der
schulischen Erfordernisse Uber ihre weitere Verwendung, ggf. auch an der Stamm-
dienststelle, entschieden.

Frage 3: Welche Stundenausfille sind durch die Personalbewegungen an al-
len betroffenen Schulen entstanden bzw. wie wird dauerhaft sichergestellt, dass
an allen betroffenen Schulen die entsprechenden Unterrichts- bzw. Fachbera-
tungsstunden qualitativ hochwertig abgedeckt werden?

An den betroffenen Schulen sind keine Stundenausfélle entstanden. Der Unterricht der
von den PersonalmafRnahmen betroffenen Lehrkrafte wurde fachgerecht ersetzt, so-
dass die qualitativ hochwertige Absicherung des Unterrichts und der Fachberaterstun-
den gewabhrleistet ist.

Mit freund en Grulken

/4

Steffen Flath



